
 
ENTE PER LA GESTIONE ACCENTRATA DEI SERVIZI CONDIVISI 

 

 

 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
 

 
N° 334 
DEL 01/07/2016 
 
 
 
 
 
  O G G E T T O  

 
 
 

ID 14PRE028 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA, APPROVAZIONE VERBALI E 

DICHIARAZIONE LOTTI DESERTI DELLA GARA A PROCEDURA APERTA PER 
LA STIPULA DI UNA CONVENZIONE PER L'AFFIDAMENTO DELLA 

FORNITURA DI MATERIALI PER TRAUMATOLOGIA PER UN PERIODO DI 36 
MESI  

 
 
 

SOC Approvvigionamento Centralizzato di Beni e Servizi e Logistica 
IL DIRETTORE DIPARTIMENTO SERVIZI CONDIVISI 

Dott.ssa Anna Maria Maniago 
 

nella sua qualità di dirigente delegato ai sensi del Decreto n. 35 del 03.05.2016 del Direttore 
Generale f.f.; 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 
Premesso che: 

- per effetto della L.R. n. 17 dd. 16/10/2014 “Riordino dell’assetto istituzionale e 
organizzativo del Servizio Sanitario Regionale e norme in materia di programmazione 
sanitaria e sociosanitaria”, le funzioni del Dipartimento Servizi Condivisi dell’Azienda 
Ospedaliero Universitaria S. Maria della Misericordia di Udine sono transitate, dal 
01/01/2015, al neo costituito Ente per la Gestione Accentrata dei Servizi Condivisi 
(EGAS), che subentra nella titolarità dei rapporti giuridici attivi e passivi, in continuità 
e neutralità con le funzioni precedentemente svolte; 
 

- con Determinazione EGAS n. 485 del 21/08/2015 si è provveduto ad indire gara a 
procedura aperta per la stipula di una convenzione per l’affidamento della fornitura di 
“MATERIALI PER TRAUMATOLOGIA per un periodo di 36 mesi” ID 14PRE028 (codice 
CPV: 33183300); 
 

- con la medesima determina sono state approvate integralmente le “Norme di 
partecipazione alla gara”, lo “Schema di convenzione” e il “Capitolato Speciale”, che 
disciplinano rispettivamente le modalità di individuazione del miglior offerente, la 
stipula della Convenzione a cura dell’EGAS e l’utilizzo della convenzione da parte delle 
singole Aziende del Servizio Sanitario Regionale interessate; 

 
dato atto che in data 20/10/2015 e 11/11/2015 si sono tenute rispettivamente la prima 
seduta pubblica volta alla verifica della documentazione presentata dalle ditte partecipanti e 
la successiva seduta finalizzata alla presa d’atto delle nuove determinazioni 
dell’Amministrazione a seguito delle verifiche effettuate relativamente alla gara in argomento, 
così come emerge dal “verbale n. 1” e dal “verbale n. 2” allegati alla presente determina quali 
parti integranti; 
 
dato atto che in data 25/02/2016 si è tenuta la seconda seduta pubblica relativa all’aperture 
delle offerte economiche (verbale n. 3 allegato alla presente determinazione), al termine della 
quale la ditta ZIMMER s.r.l., per mezzo del suo rappresentante, ha contestato l’esclusione dal 
lotto n. 3; 
 
rilevato che con nota prot. n. 5898 del 04/03/2016 l’EGAS ha confermato alla ditta ZIMMER 
s.r.l. l’esclusione dal lotto n. 3; 
 
rilevato che successivamente alla seconda seduta pubblica relativa all’apertura delle offerte 
economiche sono pervenute diverse richieste di chiarimenti in merito alle valutazioni 
qualitative effettuate, in particolare per i lotti nn. 3, 7bis, 9, 30bis, 38sexies, 86, 87, e 103; 
 
ravvisato che a seguito delle richieste di cui sopra si è reso necessario procedere all’avvio del 
procedimento ex articolo 7 della legge n. 241/1990 (note prot. nn. 8104, 8105, 8106, 8108, 
8109, 8112 del 25/03/2016 e n. 8602 del 01/04/2016) al fine di verificare che tutte le ditte 
partecipanti fossero in possesso dei requisiti essenziali richiesti negli atti di gara; 
 
rilevato che in data 19/04/2016 la Commissione Giudicatrice si è nuovamente riunita al fine 
di verificare quanto esposto dalle ditte che hanno contestato la valutazione dei lotti nn. 3, 7bis, 
9, 30bis, 38sexies, 86, 87, e 103; 
 



 

 
 

preso atto che in data 04/05/2016 si è svolta una nuova seduta pubblica al fine di 
comunicare alle ditte interessate l’esito della verifica effettuata dalla Commissione 
Giudicatrice e quindi la contestuale conclusione del procedimento di verifica avviato 
relativamente ai lotti nn. 3, 7bis, 9, 30bis, 38sexies, 86, 87, e 103 (verbale n. 4 allegato alla 
presente determinazione); 
 
rilevato che nella medesima seduta si è provveduto a rettificare alcuni prezzi comunicati in 
occasione della seconda seduta pubblica relativa all’apertura delle offerte economiche, 
tenutasi in data 25/02/2016 e a comunicare le determinazioni conseguenti; 
 
rilevato che con nota assunta al protocollo EGAS con n. 10886 del 28/04/2016 la ditta 
EPISCAN s.r.l. ha contestato la non ammissione ai lotti nn. 20, 21, 29 e 79, avvenuta per 
assenza di caratteristiche minime; 
 
ravvisato che a seguito delle richieste di cui sopra si è reso necessario procedere all’avvio del 
procedimento ex articolo 7 della legge n. 241/1990 (note prot. nn. 12112, 12114, 12115 e 
12116 del 16/05/2016) al fine di verificare che tutte le ditte partecipanti fossero in possesso 
dei requisiti essenziali richiesti negli atti di gara; 
 
rilevato che con nota prot. n. 14029 del 08/06/2016 l’EGAS ha comunicato la conclusione del 
procedimento avviato, confermando la non ammissione della ditta EPISCAN s.r.l. per i lotti nn. 
20, 29 e 79 e, invece, la rispondenza alle richieste del Capitolato speciale del prodotto 
presentato per il lotto n. 21, tuttavia non più valutabile ad offerte economiche conosciute; 
 
ritenuto, pertanto, di procedere all’annullamento in autotutela del lotto n. 21 e di provvedere 
ad inserirlo successivamente in una nuova procedura di gara; 
 
preso atto che la ditta ZIMMER BIOMET ITALIA s.r.l. ha comunicato di essere subentrata alla 
ditta ZIMMER s.r.l. a seguito di fusione, come da nota del 09/05/2016 conservata agli atti, alla 
quale seguirà formale presa d’atto da parte dell’EGAS; 
 
rilevato che con nota assunta al protocollo EGAS con n. 13634 del 06/06/2016 è stato 
comunicato il ricorso della ditta ZIMMER BIOMET ITALIA s.r.l. per l’annullamento delle 
risultanze di gara relative al lotto n. 3; 
 
ritenuto di sospendere in autotutela l’aggiudicazione del lotto n. 3 in attesa della definizione 
nel merito del giudizio dinanzi al TAR; 
 
preso atto che, a seguito della dichiarazione di presunta anomalia delle offerte di cui alle 
sedute del 25/02/2016 e del 04/05/2016 si è proceduto per le stesse ad avviare apposita 
istruttoria d’ufficio e che la stessa ha consentito di attestare la regolarità delle offerte 
esaminate; 
 
dato atto che sono in corso le verifiche relative alla documentazione inviata dalle ditte a 
comprova dei requisiti di cui all’art. 38 del D.Lgs. 163/2006; 
 
stabilito che l’individuazione del miglior offerente diviene, con l’approvazione dei verbali di 
gara da parte del Direttore del Dipartimento, immediatamente vincolante per la Ditta 
aggiudicataria, mentre per l’EGAS tale vincolo avrà decorrenza dalla stipula della relativa 
Convenzione; 



 

 
 

 
considerato che le Convenzioni conseguenti saranno stipulate direttamente dall’EGAS, con 
proprio atto, nei termini previsti all’art 11 commi 9 e 10 del D. Lgs 163/2006 e s.m.i.; 
 
ritenuto per quanto sopra di approvare i succitati verbali (allegato A.1) e di aggiudicare la 
procedura in oggetto in via definitiva, con riserva di efficacia ai sensi dell’art. 11 comma 8 del 
D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., ai migliori offerenti, conformemente con quanto di seguito 
riportato e come specificato nel prospetto allegato alla presente determina (allegato “A.2”): 
 

Totale presunto aggiudicato DITTA 3D SYSTEM SRL 
P. IVA 04289840268 € 39.540,00 

Totale presunto aggiudicato DITTA ARTROMED SRL 
P. IVA 02337410266 € 252.728,00 

Totale presunto aggiudicato DITTA B.BRAUN MILANO SPA 
P. IVA 00674840152 € 120.416,66 

Totale presunto aggiudicato DITTA BIMAR SPA 
P. IVA 01959100239 € 214.329,00 

Totale presunto aggiudicato DITTA BIOCOMMERCIALE SRL 
P. IVA 00549731206 € 8.941,70 

Totale presunto aggiudicato DITTA BIOMEDIKA SRL 
P. IVA 04207480270 € 6.724,51 

Totale presunto aggiudicato DITTA BIOMET ITALIA SRL 
P. IVA 10028190154 € 144.099,10 

Totale presunto aggiudicato DITTA BIOSYSTEM PLUS SRL 
P. IVA 04547100281 € 146.882,00 

Totale presunto aggiudicato DITTA CITIEFFE SRL A SOCIO UNICO 
P. IVA 00516271202 € 84.454,48 

Totale presunto aggiudicato DITTA CROMA GIO.BATTA SRL 
P. IVA 03504890280 € 20.749,90 

Totale presunto aggiudicato DITTA DIMCO SPA 
P. IVA 06106601005  € 10.680,00 

Totale presunto aggiudicato DITTA EPISCAN SRL 
P. IVA 01546350669 € 35.875,00 

Totale presunto aggiudicato DITTA EUROPA TRADING SRL 
P. IVA 01719510602    € 22.910,00 

Totale presunto aggiudicato DITTA EVOLUZIONI MEDICHE SRL 
P. IVA 03353370160 € 227.587,00 



 

 
 

Totale presunto aggiudicato DITTA INTRAUMA SRL 
P. IVA 09270550016 € 89.300,00 

Totale presunto aggiudicato DITTA JOHNSON & JOHNSON MEDICAL SPA 
P. IVA 08082461008 € 12.494.474,99 

Totale presunto aggiudicato DITTA LIMA COROPORATE SPA 
P. IVA 01427710304 € 43.875,00 

Totale presunto aggiudicato DITTA LIMA SM SPA 
P. IVA = COE SM 04000 € 92.378,30 

Totale presunto aggiudicato DITTA M.I.T. ITALIA SRL 
P. IVA 0122030037 € 6.831,00 

Totale presunto aggiudicato DITTA MEDCOM TECH ITALIA SRL 
P. IVA 07443190967 € 26.400,00 

Totale presunto aggiudicato DITTA MEDICAL DUE SRL 
P. IVA 02895150239 € 6.759,80 

Totale presunto aggiudicato DITTA MIKAI SPA 
P. IVA 00972790109 € 34.164,50 

Totale presunto aggiudicato DITTA ORTHOFIX SRL 
P. IVA 08976680150 € 282.910,50 

Totale presunto aggiudicato DITTA SINTEA PLUSTEK SRL 
P. IVA 04874470968 € 20.476,70 

Totale presunto aggiudicato DITTA SMITH & NEPHEW SRL 
P. IVA 00953780962  € 23.152,50 

Totale presunto aggiudicato DITTA UNIMEDICAL BIO. TECH. SRL 
P. IVA 11249740017 € 30.959,76 

Totale presunto aggiudicato DITTA WALDNER TECNOLOGIE MEDICALI 
SRL A SOCIO UNICO 
P. IVA 01542210222 

€ 1.440.967,40 

Totale presunto aggiudicato DITTA ZIMMER SRL 
P. IVA 09012850153 € 612.981,20 

Totale presunto aggiudicato COMPLESSIVO per 36 mesi € 16.541.549,00 

 
dichiarati deserti per mancanza di offerte valide i lotti n. 3 bis, 6, 10, 12, 13 bis, 15, 16, 18, 27, 
29, 30, 30 bis, 31, 32, 32 bis, 33, 34, 35, 39, 40, 42, 44, 46, 62, 67, 73, 76 ter, 77, 82, 83, 94, 97 e 
100; 
 
preso atto che, ai sensi della L.136/2010, il codice CIG relativo ai lotti aggiudicati è stato 
riportato nell’allegato “A.2.” alla presente determina; 



 

 
 

 
dato atto altresì che le Aziende del SSR  provvederanno: 

a) alla stipula dei contratti derivati; 
b) alla richiesta del CIG derivato; 
c) alla nomina del direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi di quanto previsto 

dall’art. 299 e seguenti, di cui al DPR 207/2010; 
 
preso atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi del Decreto Legislativo n. 
163/2006 e s.m.i., è il Direttore del Dipartimento, dr.ssa Anna Maria Maniago; 
 
vista la L.R. 17/2014; 
 
visto il decreto legislativo n. 163/2006 e s.m.i.; 
 
 
 

DETERMINA 
 
 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate 
 
1. di approvare i verbali della gara a procedura aperta in oggetto, redatti a cura del 

segretario verbalizzante in data 20/10/2015, 11/11/2015, 25/02/2016 e 04/05/2016 
allegati alla presente determina quali parti integranti (allegato A.1), per la stipula di 
una convenzione per l’affidamento della fornitura di “MATERIALI PER 
TRAUMATOLOGIA per un periodo di 36 mesi” ID 14PRE028; 

 
2. di aggiudicare la procedura in oggetto in via definitiva, con riserva di efficacia ai sensi 

dell’art. 11 comma 8 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., ai migliori offerenti, 
conformemente con quanto di seguito riportato e come specificato nel prospetto 
allegato alla presente determina (allegato “A.2”): 

 

Totale presunto aggiudicato DITTA 3D SYSTEM SRL 
P. IVA 04289840268 € 39.540,00 

Totale presunto aggiudicato DITTA ARTROMED SRL 
P. IVA 02337410266 € 252.728,00 

Totale presunto aggiudicato DITTA B.BRAUN MILANO SPA 
P. IVA 00674840152 € 120.416,66 

Totale presunto aggiudicato DITTA BIMAR SPA 
P. IVA 01959100239 € 214.329,00 

Totale presunto aggiudicato DITTA BIOCOMMERCIALE SRL 
P. IVA 00549731206 € 8.941,70 

Totale presunto aggiudicato DITTA BIOMEDIKA SRL 
P. IVA 04207480270 € 6.724,51 



 

 
 

Totale presunto aggiudicato DITTA BIOMET ITALIA SRL 
P. IVA 10028190154 € 144.099,10 

Totale presunto aggiudicato DITTA BIOSYSTEM PLUS SRL 
P. IVA 04547100281 € 146.882,00 

Totale presunto aggiudicato DITTA CITIEFFE SRL A SOCIO UNICO 
P. IVA 00516271202 € 84.454,48 

Totale presunto aggiudicato DITTA CROMA GIO.BATTA SRL 
P. IVA 03504890280 € 20.749,90 

Totale presunto aggiudicato DITTA DIMCO SPA 
P. IVA 06106601005  € 10.680,00 

Totale presunto aggiudicato DITTA EPISCAN SRL 
P. IVA 01546350669 € 35.875,00 

Totale presunto aggiudicato DITTA EUROPA TRADING SRL 
P. IVA 01719510602    € 22.910,00 

Totale presunto aggiudicato DITTA EVOLUZIONI MEDICHE SRL 
P. IVA 03353370160 € 227.587,00 

Totale presunto aggiudicato DITTA INTRAUMA SRL 
P. IVA 09270550016 € 89.300,00 

Totale presunto aggiudicato DITTA JOHNSON & JOHNSON MEDICAL SPA 
P. IVA 08082461008 € 12.494.474,99 

Totale presunto aggiudicato DITTA LIMA COROPORATE SPA 
P. IVA 01427710304 € 43.875,00 

Totale presunto aggiudicato DITTA LIMA SM SPA 
P. IVA = COE SM 04000 € 92.378,30 

Totale presunto aggiudicato DITTA M.I.T. ITALIA SRL 
P. IVA 0122030037 € 6.831,00 

Totale presunto aggiudicato DITTA MEDCOM TECH ITALIA SRL 
P. IVA 07443190967 € 26.400,00 

Totale presunto aggiudicato DITTA MEDICAL DUE SRL 
P. IVA 02895150239 € 6.759,80 

Totale presunto aggiudicato DITTA MIKAI SPA 
P. IVA 00972790109 € 34.164,50 

Totale presunto aggiudicato DITTA ORTHOFIX SRL 
P. IVA 08976680150 € 282.910,50 



 

 
 

Totale presunto aggiudicato DITTA SINTEA PLUSTEK SRL 
P. IVA 04874470968 € 20.476,70 

Totale presunto aggiudicato DITTA SMITH & NEPHEW SRL 
P. IVA 00953780962  € 23.152,50 

Totale presunto aggiudicato DITTA UNIMEDICAL BIO. TECH. SRL 
P. IVA 11249740017 € 30.959,76 

Totale presunto aggiudicato DITTA WALDNER TECNOLOGIE MEDICALI 
SRL A SOCIO UNICO 
P. IVA 01542210222 

€ 1.440.967,40 

Totale presunto aggiudicato DITTA ZIMMER SRL 
P. IVA 09012850153 € 612.981,20 

Totale presunto aggiudicato COMPLESSIVO per 36 mesi € 16.541.549,00 

 
3. di dichiarare deserti per mancanza di offerte valide i lotti n. 3 bis, 6, 10, 12, 13 bis, 15, 

16, 18, 27, 29, 30, 30 bis, 31, 32, 32 bis, 33, 34, 35, 39, 40, 42, 44, 46, 62, 67, 73, 76 ter, 
77, 82, 83, 94, 97 e 100 e di dare corso, con successivo atto, a una nuova procedura di 
acquisto per i prodotti riconducibili a tali lotti; 
 

4. di annullare in autotutela il lotto n. 21 e di provvedere ad inserirlo successivamente in 
una nuova procedura di gara; 
 

5. di sospende in autotutela l’aggiudicazione del lotto n. 3 in attesa della definizione nel 
merito del giudizio dinanzi al TAR; 
 

6. di dare atto che le convenzioni conseguenti saranno stipulate direttamente dall’EGAS, 
con proprio atto, nei termini previsti all’art. 11 commi 9 e 10 del D. Lgs 163/2006 e 
s.m.i.;  
 

7. di dare atto altresì che le Aziende del SSR  provvederanno: 
a) alla stipula dei contratti derivati; 
b) alla richiesta del CIG derivati; 
c) alla nomina del direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi di quanto previsto 

dall’art. 299 e seguenti, di cui al DPR 207/2010; 
 
8. di trasmettere il presente provvedimento alle parti interessate per gli adempimenti di 

competenza. 
 

 
 

 
 

 
 
 



 

 
 

 
 
IL DIRETTORE DIPARTIMENTO SERVIZI CONDIVISI 
Dott.ssa Anna Maria Maniago 
 
ATTO FIRMATO DIGITALMENTE 
 
 



 Atto n. 334 del 01/07/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANNA MARIA MANIAGO
CODICE FISCALE: MNGNMR54L43A456Z
DATA FIRMA: 01/07/2016 13:52:51
IMPRONTA: 26B8D399EAA6800A23A1BBA4487CBB367228ED2F849CDDD9208A5C993E95D8DA
          7228ED2F849CDDD9208A5C993E95D8DA5E9D23AB9AD7E55043235938FC0270D6
          5E9D23AB9AD7E55043235938FC0270D6D7D77168EBFB7CCAAB6CB0D6C8A89AF6
          D7D77168EBFB7CCAAB6CB0D6C8A89AF6191FA125D3225E433ECDCA970ACB73F8


